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RAPORT ME REKOMANDIME

Nr. 733/2015
Florije Govori - Fejzullahu

kundér

Ministrisé sé Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT)

Pér: Z. Arsim Bajrami, ministér
Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé

Lénda: Rekomandim lidhur me déshtimin e MASHT-it, pér shqyrtim né afatin ligjor té
ankesés s€ parashtruar nga znj. Florie Govori- Fejzullahu, pérkitazi me
shkarkimin e saj nga pozita e Prorektores pé&r Buxhet, Financa dhe
Infrastrukturé, nga Késhilli Drejtues i Universitetit t€ Prizrenit “Ukshin Hoti”

né Prizren.

Baza ligjore: Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 135, paragrafi 3
Ligji pér Avokatin e Popullit 05/L -019, neni 18.1.2

Prishting, 7 tetor 2016
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Qéllimi i raportit

Ky raport ka pér géllim térhegjen e vémendjes s¢ MASHT-it, lidhur me té drejtén e znj.
Govori - Fejzullahu, pér t'u informuar pér ankesén e parashtruar mé 14 maj 2015, me
numér 1617, kundér vendimit 01/146 t& datés 22. 04. 2015, t&¢ Késhillit Drejtues t&
Universitetit t€ Prizrenit (UPZ) “Ukshin Hoti” né Prizren, me t& cilin &shté shkarkuar nga
pozita e Prorektores pér Buxhet, Financa dhe Infrastrukturé.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

Sipas nenit 135, par. 3 t&€ Kushtetutés, “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé
rekomandimedhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut
nga ana eorganeve té administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”

Gjithashtu, Ligji Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, né nenin 18 paragrafi 1.2.
pércakton se Avokati i Popullit ka pérgjegjési; “t¢ térheqé vémendjen pér rastet kur
autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t u jepet fund rasteve té
tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet
e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla”

Pérmbledhja e fakteve té rastit

Faktet, déshmité dhe informatat té cilat i posedon Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP)
pérmblidhen si né vijim:

1. MEé 15 prill 2015, Késhilli Drejtues i UPZ “Ukshin Hoti” né& Prizren, duke vendosur
sipas propozimit té¢ Rektorit t& UPZ-sé, ka nxjerré vendimin Nr.i ref.170/2015, sipas

té cilit “Shkarkohet nga pozita e Prorektores pér Buxhet, Financa dhe Infrastrukturé
Prof.Ass.Dr.Florie Govori Fejzullahu”

2. Mé 14 maj 2015, ankuesja kundér vendimit né fjalé i drejton MASHT-it ankesén
nr.1617, duke e kundérshtuar vendimin e lartpérmendur si t€ jashtéligjshém.

3. MEé 28 dhjetor 2015, ankuesja parashtroi né IAP ankes& kundér MASHT-it, pér shkak
té& zvarritjes sé procedurés lidhur me dhénien e pérgjigjes né ankesén nr. 1617, t& datés
14.5.2015.

4. Mg 12 janar 2016, ankuesja u njoftua se AP i ka hapur hetimet lidhur me ¢éshtjen e
saj.

5. Mg 4 shkurt 2016, Avokati i Popullit, i dérgoi shkresé¢ Ministrit t&¢ MASHT-it, me t&
cilén kérkoi t& informohet pér veprimet e ndérmarra nga kjo ministri, q€ Ky rast t&
procedohet brenda afatit t& arsyeshém kohor, né pajtim me ligjin.

6. Meé 29 shkurt 2016, ankuesja e informoi Avokatin e Popullit, se lidhur me ankesén e
saj, ende nuk ka marr kurrfaré pérgjigje nga ana e MASHT-it.
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Mg 11 mars 2016, Avokati i Popullit i drejtoi letér pérséritése ministrit t&¢ MASHT-it,
lidhur me rastin e ankueses.

Mé 11 maj 2016, Avokati i Popullit mori pérgjigje lidhur né letrén e datés 11 mars
2016, me t€ cilén njoftohet se pérkitazi me ankesén e znj.Govori-Fejzullahu, kundér
MASHT-it, Komisioni pér Parashtresa dhe Ankesa i MASHT-it, ka marré vendim pér
mos shqyrtimin e késaj lénde pér shkak t&€ inkompetencés sé tij, dhe se shqyrtimi i
léndéve té tilla hyn né sfondin e pérgjegjésive mandatore té Késhillit/ave Drejtues/e té
Institucioneve Publike t& Arsimit t€ Lart€. T¢€ nj&jtén dité, Avokati i Popullit, pranoi
edhe vendimin nr.613/2-1K, t€ nxjerré nga Komisioni pér Parashtresa dhe Ankesa,
sipas t€ cilit “Nuk shqyrtohet ankesa Nr.613-2 e datés 11.03.2016 e parashtruar nga
Z. Hilmi Jashari — Avokat i Popullit, pér Znj. Florie Govori-Fejzullahu.”

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Kosové

9.

10.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (KRK), né nenin 31, paragrafi 1, pércakton se:
“Cdokujt i garantohet mbrojtje e barabarté e té drejtave né proceduré para
giykatave, organeve tjera shtetérore dhe bartésve té kompetencave publike .

Ndérsa né nenin 32 pércakton: “Secili person ka té drejté té pérdoré mjetet juridike
kundér vendimeve gjyqésore dhe administrative té cilat cenojné té drejtat ose
interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar me ligj”

Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNJ), &shté dokument ligjor i
zbatueshém drejtpérdrejt sipas Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés dhe ka prioritet
né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve tjera t& institucioneve publike.
NEé paragrafin 1 t& nenit 6, t&¢ KEDNIJ shprehimisht theksohet se : “Né pércaktimin e té
drejtave dhe detyrimeve civile, ¢do njeri ka té drejté pér njé proces té drejté dhe té
hapur brenda njé afati té arsyeshém.”

Ligji pér Procedurén Administrative Nr. 02/L-28

11.

Ligji pér Procedurén Administrative (LPA), né nenin 11, pércakton shprehimisht
obligimin pér vendimmarrje “Organet e administratés publike, brenda kompetencave
té tyre, detyrohen té vendosin pér ¢do kérkesé té dorézuar nga personat fiziké dhe
juridike.”

12. Né& nenin 38, t& po t& kétij ligji, né ményré t& detajuar parashihet fillimi i procedimit

administrativ nga pala dhe obligimi i organit pér dhénie t& pérgjigjes me shkrim:

“38.4. Drejtuesi i organit té administratés publike shqyrton menjéheré
kérkesat pér veprim drejtuar organit nga pala e interesuar dhe kryen veprimet
e méposhtme:

a) njofton palén kérkuese me shkrim se kérkesa éshté pranuar dhe se
procedimi administrativ ka filluar, ose

b) njofton palén kérkuese me shkrim se kérkesa nuk éshté pranuar dhe se pala
mund té ankohet kundeér kétij vendimi sipas procedurés té parashikuar né
nenin 101 té kétij Ligji ose;
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13

14.

15.

16.

17.

¢) njofton palén kérkuese se jané té nevojshme veprime té métejshme
administrative pérpara se organi t'i pérgjigjet kérkesés. Né kété rast organi
cakton edhe njé afat té arsyeshém pér kryerjen e veprimeve té métejshme.”

Neni 90 né paragrafin 1 t& po kétij ligji, rregullon ményrén e shpalljes sé akteve
administrative “Aktet administrative individuale dhe kolektive iu dérgohen paléve té
interesuara né afat prej 30 ditésh.”

Neni 92 parasheh se akti administrativ &shté absolutisht i pavlefshém né rastet, sipas
pikés ¢) : “kur akti éshté nxjerré né kundérshtim me formén e kérkuar nga ky ligi ose
ndonjé ligj tjetér,” ndérsa paragrafi d) parasheh se : “kur akti &shté nxjerré né
kundérshtim me procedurén e parashikuar nga ky Ligj ose ndonjé ligj tjetér.”

Ndérsa sipas nenit 131.1, pércaktohet afati pér marrjen e vendimit : “Organi
administrativ kompetent shqyrton ankimin administrativ dhe nxjerré vendim brenda
30 ditésh nga data e dorézimit té ankimit”.

Ligji pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés nr.04-L-037, né nenin 27
paragrafi 5, parasheh ;  Personeli akademik dhe personeli tjetér i bartésit té arsimit
1¢ larté gézon té drejtén pér té kundérshtuar njé vendim apo veprim té institucionit té
arsimit ¢ larté dhe pér t’ia drejtuar até ankesé fillimisht Ministrisé dhe pastaj njé
giykate kompetente.”

Statuti i UPZ “ Ukshin Hoti” nr.04-V-621, i datés 30 maj 2013, né nenin , 185,
thekson; “Personeli akademik dhe joakademik kané té drejté t’i kundérshtojné
vendimet e marra nga organet e Universitetit, nga njésité akademike apo nga njésité
organizative rreth té drejtave, detyrimeve dhe pérgjegjésive té tyre”. Ndérsa paragrafi
3. Pika 6, e po kétij neni kété ¢éshtje e precizon edhe mé, duke pércaktuar se personeli
akademik dhe joakademik mund t& kundérshtojé vendimin tek: “Ministria, nése
vendimi né instancé té paré éshté béré nga Késhilli Drejtues”.

Analiza ligjore

18.

19,

Késhilli Drejtues i UPZ “Ukshin Hoti” né Prizren, bazuar né kompetencat qé ka, mé
15 prill 2015, ka nxjerré vendimin nr.i ref.170/2015, sipas té cilit vendim znj. Govori
Fejzullahu, shkarkohet nga pozita e Prorektores pér buxhet, financa dhe infrastrukturé,
mirépo, Avokati i Popullit, véren se, edhe pse sipas vendimit, ankueses i &shté dhéné
késhilla juridike pér t€ drejtén e ankesés né afat prej 15 dite, ajo nuk pérmban njé
kujtesé se ankuesja ka té drejté t€ apeloj kundér vendimit né rrugé administrative ose
gjyqésore. Me qé vendimi i Késhillit Drejtues t&¢ UPZ “Ukshin Hoti” nuk pérmban
informacione si akt administrativ, Avokati i Popullit konstaton se ai &shté né
kundérshtim me nenin 84, paragrafi 2, pika g) e LPA.

Kundér vendimit t¢ Késhillit Drejtues, ankuesja mé 14 maj 2015, i ka parashtruar
ankes€ ministrit t&¢ MASHT-it, e cila éshté bartur né Komisionin pér Parashtresa dhe
Ankesa né¢ MASHT, mirépo qé€ nga atéheré ankuesja nuk ka pranuar pérgjigje lidhur
me t€. Céshtja e mostrajtimit, pérkatésisht ¢ mosinformimit t€ znj. Govori -
Fejzullahu, ka t& b&jé me shkeljen e t& drejtés pér proces t& drejté, brenda njé afati t&
arsyeshém kohor. E drejté kjo e sanksionuar me paragrafin 1 t&€ nenit 6 t& KEDNJ,
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20.

21.

22.

23.

24.

25.

sipas té cilit; “Né pércaktimin e té drejtave dhe obligimeve civile ¢do kush ka té drejté
pér proces té hapur dhe té drejté brenda njé afati té arsyeshém (...)".

Avokati i Popullit véren se, zvarritja e procedurés ka ndodhur si pasojé e déshtimit t&
MASHT-it, pér t€ trajtuar ankesén e ankueses ashtu si¢ e parasheh ligji, konkretisht
LPA, i cili n€ nenin 11 parasheh shprehimisht se; “Organet e Administratés Publike,
brenda kompetencave té tyre, detyrohen té vendosin pér ¢do kérkesé té dorézuar nga
personat fiziké dhe juridiké”. Gjithashtu ligji né fjalé, precizon saktésisht situatat dhe
afatet pér pérgjigje, madje edhe kur kéto organe e konsiderojné veten inkompetente.

Pér shkak té zvarritjes s€ procedurés né rastin e ankueses, Avokati i Popullit mé 4
shkurt 2016, 1 &shté drejtuar MASHT-it népérmjet njé letre, si dhe mé 11 mars 2016,
me letér pérséritése, lidhur me t€ cilén mé 6 prill 2016 ka marr shkresén, dhe
bashkéngjitur me t€ njé vendim, me kété pérmbajtje: “Nuk shqyrtohet ankesa nr.613-
2 e datés 11.3.2016 e parashtruar nga zoti Hilmi Jashari — Avokat i Popullit, pér znj.
Florije Govori Fejzullahu”. Ndérsa mé tej n€ arsyetim t€ kétij vendimi, Komisioni pér
Ankesa dhe Parashtresa i Ministrisé s& Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé;
“...shpallet jo kompetent pér shqyrtimin dhe trajtimin e késaj lénde”.

Avokati i Popullit konstaton, se trajtimi i ankesés s€ znj. Govori-Fejzullahu, nga
MASHT-i, si ankesé e ushtruar né emér t& saj nga ana e Avokatit t& Popullit, &shté né
kundérshtim me LPA, né té cilin ligj, saktésohen me pérpikéri, subjektet e procesit
juridiko-administrativ, parashtresat si dhe obligimet e organeve vendimmarrése pér té
vendosur lidhur me parashtresat.

Avokati i Popullit nuk éshté palé dhe as pérfagésues i ankueses si¢ trajtohet né kété
vendim. Sipas Ligjit pér Avokatin e Popullit nr. 05/L -019, neni 16, né lidhje me
kompetencat dhe mandatin e tij thuhet shprehimisht: “Avokati i Popullit ka
kompetenca pér t’i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik juridik lidhur me
pohimet pér shkeljen e té drejtave té njeriut té parapara me kushtetuté, ligje dhe akte
tjera,...”. ¢ka d.m.th. se Avokati i Popullit nuk pérpilon parashtresa né emér t€ paléve
dhe nuk i pérfagéson ato né procedurat gjyqésore apo administrative. Prandaj edhe né
kété rast, kérkesa e tij ka gené informimi né lidhje me fazén né t& cilén ndodhet
procedura né ¢éshtjen e ankueses, si dhe veprimet e ndérmarra nga ana e MASHT-it,
qé rasti t&€ procedohet brenda njé afati t& arsyeshém kohor né pajtim me ligjin.

Avokati i Popullit konstaton se, mospérgjigja e ministrit t¢ MASHT-it si dhe shpallja
jo kompetent ¢ Komisionit pér Parashtresa dhe Ankesa, lidhur me shqyrtimin e
ankesés sé znj. Govori-Fejzullahu, me té cilin vendim informohet Avokati i Popullit, e
jo ankuesja, qé éshté palé né kété raport juridiko - administrativ, bie né kundérshtim t&
ploté me nenin 18, paragrafi 1 t&¢ LPA nr.02/L-28, i cili shprehimisht precizon ; “ a)
organi i administratés publike, té cilit gabimisht i drejtohet kérkesa, brenda 2 ditésh
pune nga dorézimi i kérkesés, merr vendim me ané té té cilit konstaton jo
kompetencén nga ana e tij pér ¢éshtjen”.

Avokati i Popullit &shté i brengosur veganérisht, lidhur me trajtimin e ankueses pér
faktin se kur ajo mé datén 14 maj 2016, &shté paraqitur né MASHT- Zyra e
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26.

27

28.

29.

30.

Protokollit, pér t& marr pérgjigjen lidhur me ankesén, pérgjigjja nuk i éshté dhéné nga
népunési 1 késaj zyre me arsyetim; “se njé kopje t¢ vendimit éshté dashur tua jap
Avokati i Popullit...”.

Avokati i Popullit thekson se e drejta e ankueses pér njé proces administrativ, pa
zvarritje &shté e garantuar edhe me LPA. N& nenin 90, paragrafi 1, né ményré precize
saktésohet afati kohor i shpalljes s& akteve administrative; “Aktet administrative
individuale dhe kolektive iu dérgohen paléve té interesuara né afat prej 30 ditésh.”
Ndérkaq né rastin e znj. Govori-Fejzullahu, kané kaluar afér 18 muaj, dhe fakti se ajo
ende nuk ka marr pérgjigje edhe né kohén kur po e hartojmé kété raport,
déshmon pér shkelje t& s¢ drejtés, pérkatésisht mohim t& késaj t& drejte t& garantuar
me kushtetuté dhe ligj.

Meqé sipas nenit 27, paragrafi 5, t& Ligjit pér Arsimin e Larté, po ashtu edhe sipas
nenit 185, paragrafi 3, pika 6, té Statutit t¢ UPZ “Ukshin Hoti”, ankesa fillimisht
duhet t’i drejtohet ministrisé e pastaj njé gjykate kompetente, edhe ankuesja me t&
drejté i &shté drejtuar MASHT-it dhe ka kérkuar shqyrtimin e rastit, por deri mé tani
nuk ka marré asnjé pérgjigje. Pra, ministri i MASHT-it, nuk e ka trajtuar ankesén, e ka
hedhur pérgjegjésiné pér zgjidhjen e ¢éshtjes, tek Komisioni pér Parashtresa dhe
Ankesa, i cili ka nxjerré vendim pér jo kompetencé, gjé qé si rrjedhojé ankueses i
€sht€ mohuar realizimi i t& drejtés, nuk i &shté ofruar pérgjigje sipas ankesés.
Veprimet ¢ MASHT-it, nuk mund t& konsiderohen si arsyetim pér refuzimin e
shqyrtimit t& ankesés s& ankueses gjé qé , me té drejté parashtrohet pyetja, se ku tjetér
duhet kérkuar mbrojtjen e t&€ drejtave pér shkeljet e kryera nga autoritetet publike ,
kujt duhet t’i adresohet ankesa, pasi qé sipas ligjit dhe sipas Statutit t& UPZ “Ukshin
Hoti” parashihet q¢ fillimisht ankesa t’i drejtohet Ministrisé dhe pastaj gjykatés, e né
rastin konkret ankuesja i &shté drejtuar Ministrisé.

E pérkujtojmé se ministri i MASHT-it, mé 22 tetor 2015, ka nxjerré vendimin
Ref.nr.332/01B, sipas t& cilit ka vendosur qé t& shfugizohet vendimi Nr.Prot.2/378, i
datés 21.10.2015, i Késhillit Drejtues té¢ Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”,
prandaj edhe né rastin e ankueses kemi t&€ b&mé me ankesé kundér vendimit té
Késhillit Drejtues t¢ UPZ “Ukshin Hoti”, Avokati i Popullit konsideron se ministri
&shté dashté t€ angazhohet g€ ankuesja t& marré pérgjigje né€ afatin ligjor.

Né t& vértet€, duket qarté se ankueses i &shté pamundésuar, shfrytézimi i mjeteve
efektive juridike, prandaj Avokati i Popullit, vleréson se, mos marrja parasysh e
kétyre fakteve t& réndésishme &shté né kundérshtim té ploté me kérkesat e Nenit 32 t&
Kushtetutés.

Avokati i Popullit, konstaton se dispozitivi dhe arsyetimi i vendimit Ref.613/2-1K, 1
datés 04.05.2016, i nxjerré nga Komisioni pér parashtresa dhe ankesa, éshté i pasakté
dhe pérmban gabime té dukshme, pér shkak se Avokati i Popullit nuk ka ushtruar
ankesé mé 11.03.2016, por pérmes shkresés ka kérkuar informata né lidhje me
ankesén e znj. Govori — Fejzullahu, me nr.1617 té parashtruar mé 14 maj 2015,
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3L,

32,

33.

34.

L

2,

ministrit t&€ MASHT-it, vendimi né fjalé i bashkéngjitur né pérgjigjen dérguar
Avokatit t€¢ Popullit, nuk &shté nxjerré né€ pé€rputhje me nenin 92, pika c¢) dhe d) t&
LPA, sipas t€ cilit parashihet se njé akt administrativ &shté absolutisht i pavlefshém
nése nxirret né kundérshtim me formén e kérkuar nga ky ligj por edhe né kundérshtim
me procedurén e parashikuar nga ky ligj.

Po ashtu vendimi né fjalé éshté nxjerré edhe né kundérshtim me nenin 84.2 (g) dhe
(h), sipas t€ cilit, né€ mesin e tjerave vendimi duhet té pérmbajé ;” njé kujtesé pér palét
qé ato kané té drejté té apelojné kundér vendimit né rrugé administrative ose
givgésore; dhe ( h) njé kujtesé pér afatet kohore qé palét duhet t’i kené parasysh pér
dorézimin e kérkesés pér rishqyrtim ose té ankimit administrativ apo gjyqgésor.”

Nga té dhénat e prezantuara mé lart, Avokati i Popullit gjithashtu konstaton se né
rastin e ankueses ka zvarritje t€ paarsyeshme t€ procedurés pér shqyrtimin dhe
vendosjen e 1&ndés sé saj, nga ana e MASHT-it, pasi q€ nga inicimi i ankimimit, nga
maji i vitit 2015 e deri mé sot, kané& kaluar afro 18 muaj dhe ankuesja ende nuk ka
marr kurrfaré pérgjigje. Prandaj kjo zvarritje e paarsyeshme dhe e tepruar né rastin e
ankueses déshmon pér mohimin e drejtésisé dhe ligjshmérisé nga MASHT-i, ¢ka
pérbén shkelje té nenit 31, dhe 54 t& KRK-sé, si dhe nenit 6, né& lidhje me nenin 13 t&
KEDNJ-sé.

Lidhur me zbatimin e nenit 13 t&¢ KEDNJ, Avokati i Popullit pérkujton se Gjykata
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut né disa raste ka theksuar shprehimisht, se vonesat e
médha né administrimin e drejtésisé, pérbéjné njé kércénim serioz pér sundimin
e ligjit.

Prandaj, zvarritja dhe jo-efikasiteti i procedurave sjellin né& situata g€ jané né
kundérshtim me parimin e sundimit té ligjit, parim Ky i sanksionuar me aktet mé
té larta ligjore si dhe instrumentet ligjore ndérkombétare, q¢ autoritetet € Kosovés
kané pér obligim t’i respektojné pa pérjashtim.

Né bazé té kétyre konstatimeve, dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3 t€¢ Kushtetutés s¢
Republikés s& Kosovés dhe nenin 16, par. 4 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Nr. 05/L-019 ,
Avokati i Popullit i reckomandon:

Ministrisé sé Arsimit Shkencés dhe té Teknologjisé ¢ :

Té garantojé shqyrtimin e ankesave pér té gjitha palét, brenda njé afati té
arsyeshém kohor dhe né pajtim me ligjet né fuqi.

Té shpallé absolutisht té pavlefshém aktin administrativ (neni 93.3)

! Neni 93,3, i LPA, pércakton : “Secila palé e interesuar mund t'i drejtohet né ¢do kohé organit té

administrates publike me njé kérkesé pér shpalljen e njé akti té caktuar si absolutisht té pavlefshém.”
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3. Nxjerrjen e aktit administrativ né bazé té Ligjit pér Procedurén Administrative (neni
84), (pérmbajtja e aktit administrativ).

Né& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, q¢ ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, &shté i
detyruar t’u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t&€ Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj t& gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin 28 t& Ligjit pér
Avokatin e Popullit, Nr. 05/L-019, (“Autoritetet, t& cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkes¢ ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet t&
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t&€ pérmbajé arsyet me shkrim pér
veprimet € ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér
veprimet g€ do t&€ ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

o e ndeyime,
// . -
/ %A«UL«
ashari

Avokat i Popullit
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